ATA NÚMERO DOIS DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DA ÁREA DA
ECONOMIA DA UNIDADE TÉCNICO-CIENTÍFICA DE CIÊNCIAS SOCIAIS E

HUMANAS DA ESCOLA SUPERIOR DE GESTÃO DE IDANHA-A-NOVA

 ------  Aos dez dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e cinco, pelas onze horas,

reuniu a Comissão de Seleção da área de Economia da Unidade Técnico-Científica de

Ciências Sociais e Humanas (adiante designada UTC-CSH) da Escola Superior de

Gestão de Idanha-a-Nova (ESGIN) do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB),

nomeado pela Direção, sob proposta do Conselho Técnico-Científico (CTC), nos

termos do artigo 14º do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente

Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP. A

Comissão de Seleção é composta por André João Pinheiro Costa, Professor Adjunto,

que presidiu, e pelos vogais George Manuel de Almeida Ramos, Professor Adjunto, e

Ana Rita Baptista Garcia, Professora Adjunta, da Escola Superior de Gestão de Idanha-

a-Nova, de acordo com a proposta do Conselho Técnico-Científico da Escola Superior

de Gestão de Idanha-a-Nova, e constante no despacho n.º 40/2025 do Diretor da

Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova, com data de vinte de junho de dois mil

e vinte e cinco (em anexo à presente ata), tendo como ordem de trabalhos:  ------------

--- Lista final de seriação -------------------------------------------------------------------------

………………………………………………………………………………………….…………………………………………

--- Lista final de seriação -------------------------------------------------------------------------

 ------ Após informação aos candidatos do processo de seleção e da respetiva lista de

ordenação, decorrido o prazo de reclamações, conforme estabelecido no número três

do artigo 17.º, do Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente Especialmente

Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8.º do ECPDESP, registou-se um pedido de

esclarecimento. A candidata pediu esclarecimentos por não constar, nem da lista de

admitidos, nem da lista de excluídos. Não foram de facto estas candidaturas sequer

aceites, porquanto, não juntaram qualquer documentação que atestasse o alegado nos

seus currículos. Incumbe aos candidatos juntar os comprovativos do alegado no CV,

sendo uma condição sine qua non de avaliação da candidatura. A comissão tem a

incumbência de verificar todos os documentos juntos pelos candidatos, sendo que só

o que está documentado/comprovado pode ser valorado. ---------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------  Clarificada a situação antes descrita e esclarecidas as dúvidas levantadas ao

longo do período de reclamação, a Comissão de Seleção da área de Economia faz

constar a lista final de seriação para as seguintes áreas/grupo disciplinar de Economia:

Seriação Nome
Pontuação

Total

FORA
DE

PRAZO

Especialista /
PHD / Provas

Públicas

1. Isabel Cristina Guerreiro Pimentel Maia 100 NÃO SIM

2. Maria Helena Nogueira Lucas Vinagre 100 NÃO SIM

3. Joaquim Luis Monteiro Ferreira 72 NÃO SIM

4. Virgílio Simões da Silva Frazão 52 NÃO -

5. João José Barata Serrasqueiro 50,5 NÃO -

6. Alberto José Abreu Figueiredo 36 NÃO -

7. Patrícia Alexandra Hipólito Leal 35 NÃO -

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------  Cumprida esta formalidade, a comissão considerou que nada mais havia a tratar,

pelo que deu a reunião por terminada.  --------------------------------------------------------

 ------  Da reunião foi lavrada a presente ata que, depois de lida e aprovada por

unanimidade, vai ser assinada por todos os membros da comissão, e rubricados os

documentos que se anexam à mesma. ---------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão de Seleção

_________________________________

André João Pinheiro Costa

(Professor Adjunto)

Os Vogais

 George Manuel de Almeida Ramos    Ana Rita Baptista Garcia

(Professor Adjunto)     (Professora Adjunta)

		2025-07-10T15:18:26+0100

		2025-07-10T15:59:45+0100